
  
  

DDEECCRREETTOO     NN ºº0022,,   DDEE   0099   DDEE   JJAANNEEIIRROO   DDEE   22001199..   
 
 

Dispõe das metas mensais/bimestrais do 
Cronograma de Desembolso, para o 
exercício financeiro de 2019. 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, 
ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista os 
art . 8º, 9º e 13 da Lei  Complementar nº. 101, de 04.05.2000, e devidamente 
autorizada nas Diretr izes Orçamentárias para o exercício f inanceiro de 
2019. 

 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam estabelecidas para o exercício financeiro 2019, o Cronograma de 

Execução Mensal e Bimestral de Desembolso, de acordo com o Anexo I que acompanha 
o presente Decreto, da Câmara Municipal integrante do Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social constante da Lei Orçamentária Anual nº 1.094 de 19 de outubro de 
2018. 
 

Art. 2º A Programação de desembolso estabelecido no Anexo I representa o limite 
mensal de despesa da Câmara Municipal para o exercício de 2019. 

 
§ 1º Os créditos orçamentários não utilizados no mês poderão ser executados nos 

meses seguintes.  
 
§ 2° Os créditos orçamentários que excederem o limite mensal determinado no 

Anexo I deduzirão os recursos liberados para o restante do exercício.  
 
Art. 3º - Este Decreto vigorará no exercício de 2019, retroagindo seus efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2019 revogando-se as disposições em contrário. 
 

  
Câmara Municipal de Simões Filho, em 09 de janeiro de 2019. 
 
 

Orlando Carvalho de Souza 
Presidente da Câmara Municipal 

 
Registre-se e Publique-se



  

 
ANEXO I 

Cronograma Mensal e Bimestral de Desembolso 
 

Órgão / Unid Orçamentária JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES 

1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.220.164,18 1.220.164,18 1.220.164,18 1.220.164,18 14.630.266,00 

                                                
0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES 

1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.220.164,18 1.220.164,18 1.220.164,18 1.220.164,18 14.630.266,00 

                                                
      Total Geral: 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.218.701,16 1.220.164,18 1.220.164,18 1.220.164,18 1.220.164,18 14.630.266,00 

 
 
 
 
 

Órgão / Unid Orçamentária 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 2.437.402,32 2.437.402,32 2.437.402,32 2.437.402,32 2.440.328,36 2.440.328,36 14.630.266,00 

                                    
0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 2.437.402,32 2.437.402,32 2.437.402,32 2.437.402,32 2.440.328,36 2.440.328,36 14.630.266,00 

                                    

      Total 
Geral: 

2.437.402,32 2.437.402,32 2.437.402,32 2.437.402,32 2.440.328,36 2.440.328,36 14.630.266,00 

 


